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Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na

open-source knihovnu pro grafové algo-
ritmy jGraphT. Nejprve porovnává tuto
knihovnu s dalšími dostupnými knihov-
nami, které se taktéž soustředí na mate-
matické grafy. Následně seznamuje čte-
náře s obsahem knihovny a jeho struktu-
rou. Ve své poslední části rozšiřuje obsah
knihovny o test, který detekuje rovinnost
zadaného grafu. Za tímto účelem je po-
psán a implementován Hopcroft-Tarjan
algoritmus, který rozhoduje o rovinnosti
grafu v lineárním čase.

Klíčová slova: teorie grafů, rovinnost,
Hopcroft-Tarjan algoritmus, grafová
knihovna

Vedoucí práce: RNDr. Marko
Genyk-Berezovskyj

Abstract
This bachelor thesis is focused on the

open-source library for graph algorithms
jGraphT. At first, it compares this library
with similar available libraries, which also
focus on mathematical graphs. Then it in-
troduces the contents of the library and its
structure. In its last part, the content of
the library is extended by the test that de-
tects the planarity of the specified graph.
For this purpose, the Hopcroft-Tarjan al-
gorithm is described and implemented. It
is able to determine the planarity of the
given graph in linear time.

Keywords: graph theory, planarity,
Hopcroft-Tarjan algotithm, graph library

Title translation: Expansion of a graph
algorithms library
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Kapitola 1
Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala grafovou knihovnu JGraphT [Nav]. Tato volně
dostupná knihovna je napsaná v jazyce Java a zabývá se v podstatě vším,
co se týká grafů. Umožňuje nejen jejich vizualizaci, ale také aplikaci již
implementovaných jednodušších i složitějších postupů. Knihovna je již nyní
poměrně rozsáhlá. Přesto se stále rozvíjí a její obsah se zvětšuje. I když se
její autoři snaží přistupovat ke grafům co nejobecněji, práce s knihovnou není
příliš složitá. V kódu je užíváno generických datových typů, což umožňuje
jeho univerzální použití.

Ačkoliv se to na první pohled nezdá, matematické grafy jsou hojně užívané
v praxi. Pomocí grafů lze modelovat rozmanité struktury a zkoumat jejich
vlastnosti, čehož lze využít při řešení mnoha rozličných problémů spadajících
do běžného života i do různých vědních oborů, které se zdánlivě grafové teorie
vůbec netýkají. Své uplatnění najdou například při modelování dopravních
sítí, vyhledávání ve strukturách nebo plánování činností systémů.

Knihovna je tématicky rozdělena do několika balíčků, jako jsou generování
grafů, složitější grafové algoritmy, obarvování grafů, prostředky pro procházení
grafů a jiné. V této práci se zaměřím na ty části, které se věnují grafovým
algoritmům. Nejprve definuji termíny, které budu v první části práce uží-
vat. Implementované algoritmy se pokusím popsat, některé z nich otestovat
a ohodnotit. Knihovnu jako takovou porovnám z hlediska obsahu a funkčnosti
s dalšími dostupnými knihovnami, které se zabývají tímtéž nebo podobným
tématem. Následně se budu věnovat implemetaci algoritmu pro testování
rovinnosti orientovaných a neorientovaných grafů, který v knihovně prozatím
chybí. Představím Hopcroft-Tarjan algoritmus, objasním specifika své verze
jeho implementace a demonstuji práci s nově naprogramovaným algoritmem.
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Kapitola 2
Přehled užité terminologie

Pro jednodušší orientaci v pojmech, které budu nadále běžně užívat, uvádím
jejich seznam s definicemi.
Definice 2.1 (Graf, vrchol, hrana). Graf je uspořádaná dvojice G = (V, E),
kde V označuje množinu vrcholů (uzlů - vertices) a E množinu hran grafu
(edges), přičemž existuje zobrazení f : E → V × V . [MN07]
Definice 2.2 (Sjednocení grafů). Sjednocením dvou grafů G1 = (V1, E1)
a G2 = (V2, E2) rozumíme graf G = (V, E), kde V = V1 ∪ V2 a E = E1 ∪E2.
[Har]
Poznámka. Opakovaným užitím definice lze dosáhnout sjednocení spočetného
množství grafů.
Definice 2.3 (Podgraf). Mějme graf G = (V, E). Graf G1 = (V1, E1) nazveme
podgrafem grafu G, pokud V1 ⊆ V a E1 ⊆ E. [Dem02]
Definice 2.4 (Bipartitní graf). Graf G = (V, E) nazveme bipartitní , pokud
existují dvě disjunktní množiny (tzv. partity) V1, V2 splňující V = V1 ∪ V2
a všechny hrany z E se zobrazují do dvojice vrcholů v1 a v2 tak, že v1 ∈ V1
a v2 ∈ V2. [MN07]
Definice 2.5 (Orientovaný a neorientovaný graf). Graf G nazveme orientova-
ným, je-li zobrazení f tvaru e→ {v1, v2}, kde e ∈ E a v1, v2 ∈ V . Vrchol v1
nazveme počáteční vrchol hrany e, vrchol v2 nazveme koncový vrchol hrany
e. Temto vrcholům se říká krajní vrcholy hrany e. Pro vrchol v definujeme
přirozená čísla vstupní (respektivě výstupní ) stupeň vrcholu, jakožto počet
hran, jejichž koncovým (respektivě počátečním) vrcholem je vrchol v. Je-li
zobrazení f tvaru e→ (v1, v2), nazveme graf neorientovaný. Vrcholy v1 a v2
opět nazveme krajními vrcholy hrany e (nebo můžeme říci, že tyto vrcholy
jsou incidentní s hranou e). Pro vrchol v definujeme přirozené číslo stupeň
vrcholu, jakožto počet hran, pro něž je v krajním vrcholem. [MN07] [Dem02]
Definice 2.6 (Ohodnocený graf). Graf nazveme ohodnocený (nebo s ohodno-
cením hran) je-li každé jeho hraně přiřazeno nějaké reálné číslo. [ČRK04]
Definice 2.7 (Úplný graf). Neorientovaný graf nazveme úplný, jsou-li v něm
všechny dvojice vrcholů propojeny hranou. [MN07]
Poznámka. Úplný graf, s množinou vrcholů o mohutnosti n, značíme Kn .
Úplný bipartitní graf, jehož partity mají mohutnost n a m, značíme Kn,m .
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2. Přehled užité terminologie ...............................
Definice 2.8 (Multigraf a jednoduchý graf). Graf nazveme multigraf , pokud
obsahuje dvě hrany, jejichž krajní vrcholy se shodují (v případě orientovaného
grafu se musí shodovat vstupní vrchol se vstupním a výstupní s výstupním).
V opačném případě nazveme graf jednoduchý (prostý). [Dem02]
Definice 2.9 (Pseudorgaf). Pseudograf je neorientovaný multigraf, v němž se
objevují smyčky. [Har]
Definice 2.10 (Indukovaný podgraf). Mějme graf G = (V, E). Podgraf G1
grafu G nazveme indukovaný množinou A ⊆ V , pokud A je množina vr-
cholů grafu G1 a množina hran grafu G1 obsahuje všechny hrany grafu G
s koncovými vrcholy v množině A. [Dem02]
Definice 2.11 (Druhá mocnina grafu). Druhá mocnina orientovaného grafu
G = (V, E) je graf G1 = (V, E1), kde pro každou hranu e1 ∈ E1 existují právě
dvě hrany ea a eb tak, že počáteční vrchol hrany e1 je zároveň počátečním
vrcholem hrany ea, koncový vrchol hrany e1 je koncový vrchol hrany eb

a koncový vrchol hrany ea se shoduje s počátečním vrcholem hrany eb. [Eks07]
Definice 2.12 (Tranzitivní uzávěr grafu). Tranzitivní uzávěr orientovaného
grafu G je orientovaný graf G1 takový, že má shodnou množinu vrcholů
a hrana (u, v) patří množině hran G1, když existuje v grafu G orientovaná
cesta z u do v. [ČRK04]
Definice 2.13 (Sousední vrcholy). Dvojici vrcholů nazveme sousední , pokud
jsou spojeny hranou (jsou incidentní s toutéž hranou). [Dem02]
Definice 2.14 (Izomorfní grafy). Dva grafy jsou izomorfní , pokud existuje
vzájemně jednoznačné zobrazení g : V → V1 a h : E → E1 takové, že
e = (u, v)⇔ h(e) = (g(u), g(v)) pro orientované grafy a obdobně potom také
e = {u, v} ⇔ h(e) = {g(u), g(v)} pro grafy neorientované. [MN07]
Definice 2.15 (Orientovaný a neorientovaný sled). Posloupnost vrcholů a hran

[…]

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5. Rovinnost grafů....................................

Algoritmus 2 Test bipartity dosavadní části grafu IG(C) a aktualizace jeho
komponent

function bipartityTestAndComponentsUpdate(m, A, aLefts,
aRights)

if (graf IG(C) zatím nemá žádné komponenty) then
aLefts přidej prvek A
aRights přidej prvek {}
return true

end if
ar ← {}
al← A
temp← poslední z aLefts spoj s posledním z aRights
while (aLefts není prázdný & (max(temp) > m)) do

if (max(poslední z aLefts) > m) then
prohoď poslední aLefts a poslední aRights

end if
if (max(poslední z aLefts) > m) then

return false
end if
al přidej všechny prvky posledního aLefts
ar přidej všechny prvky posledního aRights
odstraň poslední prvek aRights
odstraň poslední prvek aLefts

end while
al← attachmentSort(al)
ar ← attachmentSort(ar)
aLefts přidej prvek al
aRights přidej prvek ar
return true

end function
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Kapitola 6
Závěr

V rámci řešení své bakalářské práce jsem se podrobně seznámila se strukturou
grafové knihovny jGraphT, naučila jsem se s ní pracovat a následně provedla
několik testů již implementovaných algoritmů.

Dále jsem se pokusila vyhledat co největší množství jiných knihoven, které
se zabývají grafovou teorií, a tyto knihovny porovnat.

Nastudovala jsem Hopcroft-Tarjan algoritmus, pomocí něhož lze určit, zda
je zadaný graf rovinný. Algoritmus jsem se snažila řádně vysvětlit, k objasnění
významu některých použitých pojmů jsem vytvořila ilustrační obrázky (mate-
matické grafy byly vytvořeny v softwaru dostupném na https://www.draw.io/).
V [Pat13] je uvedeno, že tento algoritmus nedosahuje nejvyšší rychlosti mezi
známými algoritmy pro testování rovinnosti, dle autorů je však schopen otes-
tovat rovinnost v čase O(n), kde n značí počet vrcholů grafu. Algoritmus
jsem naprogramovala a začlenila ho do knihovny jGraphT. Následně jsem se
pokusila otestovat jeho správnost. Systematicky jsem prošla všechny grafy,
jejichž množina vrcholů má mohutnost nejvýše šest. Tyto grafy vyhodnotila
má verze algoritmu korektně. Poté jsem algoritmus testovala na rozsáhlej-
ších mnou zadaných nebo náhodně vygenerovaných rovinných i nerovinných
grafech, ani v tomto případě jsem neobjevila chybu. Systematické testování
pro grafy s množinou vrcholů mohutnosti 7 by bylo složité, neboť by bylo
třeba otestovat 221, což je více než 2000000 různých grafů. Implementaci jsem
doprovodila stručnou dokumentací formou javadocu a podrobným popisem
uvedeným v tomto textu.

Své rozšíření pro knihovnu přikládám na CD. Po rozšíření dokumentace v
angličtině plánuji svou prací rozšířit repozitář knihovny jGraphT na serveru
GitHub.

V budoucnu je možné rozšířit hlavní třídu o metodu, která vrací konkrétní
vnoření grafu popisující jeho rovinné nakreslení.
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Příloha A
Rejstřík

Symbols
E, 3
Kn, 3
Kn,m, 3
V , 3
V (e), 23
d, 5
low(v), 23
low2(v), 23
u
∗−→
X

v, 23
u −→

X
v, 23

úplný graf, 3
řez grafu, 6
2-souvislý, 5

A
acyklický graf, 5
artikulace, 5

B
bipartitní graf, 3

C
cesta, 4
cyklický graf, 5
cyklus, 24

D
délka cesty, 4
DFS-strom, 22

Diametr grafu, 5
dopředná hrana, 22
druhá mocnina orientovanéhografu,

4

E
Eulerův tah, 4

G
graf, 3
graf s ohodnocením hran, 3

H
Hamiltonovská kružnice, 4
hladina, 5
hlavní část cyklu, 25
hrana, 3
hranový řez grafu, 6

I
incidentní vrcholy, 3
indukovaný podgraf, 4
izomorfní grafy, 4

J
jednoduchý graf, 4
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K

klika, 6
kořen stromu, 5
kořenový strom, 5
kompatibilní segmenty, 26
komponenta silné souvislosti, 5
komponenta slabé souvislosti, 5
koncový vrchol, 3
konfliktní segmenty, 26
kostra, 5
krajní vrcholy, 3
kružnice, 4

L
les, 5

M
minimální kostra, 5
multigraf, 4

N
následník, 5
nakreslení grafu, 22
neorientovaný graf, 3
neorientovaný sled, 4

O
obarvení, 5
ohodnocený graf, 3
orientovaný graf, 3
orientovaný sled, 4

P
párování grafu, 5
příčná hrana, 22
předchůdce, 5
připojení, 25
partita, 3
počáteční vrchol, 3
podgraf, 3
průměr grafu, 5
prostý graf, 4
pseudograf, 4

R
rodič, 5
rovinné nakreslení grafu, 22
rovinný graf, 22

S
s-t řez, 6
segment, 25
separátor, 6
silně rovinné nakreslení, 25
silně rovinný segment, 25
silně souvislý graf, 5
sjednocení dvou grafů, 3
slabě souvislý graf, 5
sousední vrcholy, 4
souvislý graf, 5
spojitý graf, 5
stěna rovinného nakreslení, 22
strom, 5
stromová hrana, 22
stupeň vrcholu, 3

T
tah, 4
tok v orientovaném grafu, 6
tranzitivní uzávěr orientovaného

grafu, 4

U
uzavřený tah, 4
uzel, 3

V
výstupní stupeň vrcholu, 3
vedlejší část cyklu, 25
vnější stěna, 22
vrchol, 3
vrcholové pokrytí, 4
vrcholově 2-souvislý graf, 5
vstupní stupeň vrcholu, 3

Z
zpětná hrana, 22
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