Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Karolína Rezková

Název: Rozšiřování knihovny pro grafové algoritmy

Posudek vypracoval RNDr. Marko Genyk-Berezovskyj, Katedra kybernetiky, FEL ČVUT

Autorka implementovala v knihovně JGraphT testování rovinnosti obyčejného grafu pomocí Hopcroft-Tarjanova Algoritmu. V porovnání s jinými grafovými algoritmy probíranými na FEL je to výrazně pokročilejší algoritmus, který se neprobírá ani v doktorském studiu. K implementaci, která je funkční a podle očekávání rychlá, podala několikastránkový poměrně přehledný popis hlavních myšlenek algoritmu kompilovaný z několika klasických zdrojů a doprovodila ho stručným popisem své implementace. V hlavních obrysech tedy zadání BP splnila. Nevěnovala se ale systematickému testování své implementace, jejíž spolehlivost proto zůstává neznámá, programovou dokumentaci vytvořila jen náznakově a hotovou práci po sobě nekontrolovala.

Tištěná část práce působí přehledným a úpravným dojmem. Autorka se snadno vyjadřuje a její text plyne velmi přirozeně. O to více při pozornějším zkoumání překvapí množství nedodělků, překlepů i chyb vyloženě věcných. Je patrné, že text práce po sobě autorka nečetla, a je to velmi nepříjemně znát. Ve výčtu implementovaných metod nacházíme nebývale zkomolená jména autorů rozšířených algoritmů „Floyd Warshallův“, „Tarianův“, „Edmont Karpův“, v Kuratowského větě, která je významná pro zkoumání planarity, je graf K_5 zaměněn za graf K_6 , čímž se smysl věty ztrácí, v úvodní kapitole najdeme definice ve zpřeházeném pořadí využívající pojmy definované až později, v jediném výpisu kódu v práci na str. 33 je zjevná syntaktická chyba apod.

Autorka ve své práci tvrdí, že testovala algoritmy již implementované i algoritmy, které sama kódovala a do knihovny přidala. Ke své práci ale nepřiložila žádný kód, který by toto testování skutečně prováděl. Také nepřiložila žádná data získaná z těchto testování, pouze v kap. 3.1 předložila dva sumární obrázky jen vágně popsané (a s překlepy v nadpisu). Nevíme tedy, co vlastně autorka dělala, jaká získala data a proč je interpretuje právě takto. Implementované testování rovinnosti selhává na stroji vedoucího práce při zpracování grafu s cca 7500 hranami. Objevuje se výjimka způsobená nedostatkem paměti JVM v podpůrné metodě (nikoli autorčině) hledající bloky v grafu. Přitom je k dispozici cca 1GB paměti, což by mělo bohatě při lineárním algoritmu stačit i na mnohonásobně větší graf.

Argumentace, že testovat grafy s více než 6 (šesti!) vrcholy nebylo možné pro jejich velký počet (str. 35), se nezakládá na faktech. Např. všech neorientovaných grafů se 7 vrcholy je právě 1044, nikoli 2 miliony, jak autorka mylně uvádí, a všechny jsou volně k přístupné na Internetu k experimentování (<http://users.cecs.anu.edu.au/~bdm/data/graphs.html>). Navíc, mezi grafy se 7 vrcholy je celkem pouze 220 grafů nerovinných. Dodatečné sestavení testovacího kódu a jeho spuštění na všech cca 12 milionech neorientovaných grafů s nejvýše 10 vrcholy zabralo vedoucímu práce necelou čtvrt hodinku.

V závěru tištěné práce autorka uvádí, že svůj kód doprovodila stručnou dokumentací v Javadoc-u. To je velmi diplomatické tvrzení. Co nazývá dokumentací, sestává celkem z 47 krátkých řádků převážně jen opisujících jména „getterů“ a „setterů“ a nedodržujících běžnou interpunkci, z toho dva řádky jsou zapomenuté české, u poměrně významné funkce `isGraphPlanar()` není dokumentován ani návratový typ ani návratová hodnota. U hlavního autorčina příspěvku – implementace Hopcroft-Tarjanova algoritmu – není uvedeno, podle kterého zdroje (původního článku?) byl kód sestaven, zda byly učiněny nějaké úpravy, optimalizace apod. Autorčin kód algoritmu používá další datové struktury, které nejsou zmíněny v tištěné části práce, jejich smysl není bezprostředně jasný.

V kódu funkce `isGraphPlanar()` se objevuje příkaz
`if (this.graph.vertexSet().size()<4) return true;`.
Zřejmě testovaná konstanta má být (alespoň) 5 a ne 4.

Autorka během vývoje své práce s vedoucím nekonzultovala, práci, stejně jako předcházející softwarový projekt, odevzdala v posledním možném termínu. Neformálně bych řekl, že spoléhá především na své nadání a zkušenosti ze studia na MFF UK, ke kterým ale nepřidává nezbytnou dlouhodobou vytrvalost a pozornost vůči detailům. Předkládaná práce tomuto stylu přesně odpovídá a projevuje se v ní zřetelně jeho kladný i záporný vliv.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou: **C – dobře**.

V Praze 12.6.2017

RNDr. Marko Genyk-Berezovskij